



РЕПУБЛИКА СРБИЈА

Управа за извршење кривичних санкција

ОКРУЖНИ ЗАТВОР У БЕОГРАДУ

Број: 037-198 118-04

Датум 20.02.2018. година

Београд, Бачванска бр. 14

РЕПУБЛИКА СРБИЈА  
ЗАШТИТНИК ГРАЂАНА  
Београд

|          |             |          |
|----------|-------------|----------|
| Примљено | 21 FEB 2018 |          |
| Обрађено | Београд     | Прилог   |
| 28       | 1           | 108 5227 |

*Јелена Јујац*

РЕПУБЛИКА СРБИЈА  
ЗАШТИТНИК ГРАЂАНА

БЕОГРАД  
ул. Делиградска бр.16

ПРЕДМЕТ: Изјашњење на извештај о посети Окружном затвору у Београду и поступању по препорукама.

ВЕЗА: Ваш број 281-108/17 (дел број 46866 од 25.12.2017.године).

Полазећи од извештаја о посети Окружном затвору у Београду, Националног механизма за превенцију тортуре по спроведеном мониторингу од 20.децембра 2017.године, а ради праћења поступања по препорукама НПМ и препорукама Европског комитета за спречавање мучења и нечовечног или понижавајућег поступања или кажњавања (ЦПТ) обавештавамо вас о поступању по препорукама:

#### I Поступање по препорукама НПМ

1. Као што је запажено током посете тима, када је реч о радовима на реконструкцији блокова, када су радови били у току, пре свега блок 4.2 и блок 5.2 који је намењен смештају притвореница, а у другој половини физички одвојеног блока осуђена лица са полуотвореним третманом, радови су окончани и смештајни простор усељен. Наиме, блок 5.2. физички је подељен ради раздвајања притвореница и осуђених лица и у делу намењеном за смештај притвореница тренутно је смештено 32 притворенице, што чини укупан број притвореница у нашој установи тренутно, од укупног капацитета за смештај од 42 притворенице. У складу са савременим стандардима блок поседује просторију за заједнички дневни боравак и посебно

купатило са туш кабинама, такође, изграђеним према савременим стандардима. Такође, иста архитектонска структура је и у другом делу, физички одвојеног блока 5.2 у ком су смештена осуђена лица полуотвореног третмана који такође поседује једну заједничку просторију – трпезарију, купатило са туш кабинама и смештајне јединице као и пролаз са друге стране објекта директно до радних места на којима су радно ангажовани у коме је тренутно смештено 45 осуђених лица од пуног капацитета који износи 50 лица.

Такође, ради наставка адаптације смештаја, смештајног капацитета Установе, расписан је тендер за избор најповољнијег понуђача за адаптацију блока 2.2. за који је планирано да буде потпуно реконструисан ове године.

Наредне 2019. године такође, планирана је адаптација блока 1.2, а следеће 3.2.

2. Када је реч о смештају у исту спаваоницу притворених лица који су пушачи и непушача, у Окружном затвору у Београду углавном се поштује захтев да пушачи и непушачи буду смештени у одвојеним смештајним јединицама.

3. Окружни затвор у Београду континуирано ради на унапређењу квалитета и разноврсности хране. За припрему оброка лицима лишеним слободе располаже како притвореничком кухињом тако и новоформираном пекаром. Пекара је отпочела са радом у првим данима 2017. године, након опремања неопходном опремом. Тренутно се у пекари свакодневно припрема између 1500-1700 векни хлеба. Што утиче на квалитет исхране у смислу да се лицима дистрибуира свеже произведен хлеб и пекарски производи. Поред белог хлеба, производи се и хлеб од интегралног или црног брашна у зависности од специфичности исхране и потреба лица лишених слободе. Уз векне хлеба, производи се и један део пекарског асортимана попут кифли са сиром, цемом, пита са кромпиром, рол виршли и проја. Сви ови оброци мењају досадашње оброке а такође утичу на разноврсност исхране.

4. Када је реч о опреми за узбуђивање и позивање страже у случају инцидентних ситуација, у свим реновираним блоковима они су већ уведени што је такође и стандард за све будуће реконструкције смештајног простора.

5. Када је реч о спаваоницама у женском делу, будући да су исте усељене у ново адаптирани смештајни простор, свака смештајна јединица поседује прикључке за инсталацију телевизијских апарата као и саме тв апарате.

6. Већ је наглашено да када је реч о условима на смештајном блоку 5.2 исти задовољава све савремене стандарде, спаваонице су четворокреветне и шестокреветне, са посебном заједничком трпезаријом и купатилом са туш кабинама.

7. Окружни затвор у Београду је предузео све неопходно и количина женских уложака у хигијенским пакетима је повећана а такође, предузете су мере да се у кантини могу наћи већи избор хигијенских уложака за куповину.

8. У погледу препоруке број 8 из одељка која се тиче страних држављана који се по неком основу налазе у Окружном затвору у Београду, а не разумеју српски нити енглески језик нити језик националних мањина на чијим језицима постоје штампани правилници кућног реда, а ради остваривања њихових права унутар Завода, предузете су активности остваривања контакта са Организацијом за европску безбедност и сарадњу (ОЕБС). Наиме, како највеће потешкоће и непознавања других светских језика чини популација лица лишених слободе са Блиског истока то ће уз сарадњу ОЕБС-а бити преузете активности у циљу израде правилника на арапском, урду, пашту и фарси језицима, како би се овим лицима обезбедила писана обавештења на језицима које разумеју.

9. У погледу препоруке број 9 истог одељка НПМ, која се тиче надстрешница на шеталиштима ради заклоне од атмосферских прилика, тренутно на шеталишту имају мале надстрешнице док су у плану активности у вези са изградом пројектне документације за изградњу већих надстрешница. Како је реч о грађевинској активности која изискује и већа финансијска средства, ову активност ће Завод планирати фазно, у корак са осталим адаптацијама које се изводе у објекту. Као што је познато, од постојећих 12 блокова, извршена је адаптација на седам блокова будући да је реч озбиљним грађевинским пројектима и адаптацијама.

10. Када је реч о простору за дневни боравак притворених лица у свим блоковима које је потребно обезбедити фрижидерима, решоима и другом потребном опремом, као што је наведено дневни боравци постоје у реновираним блоковима а са оваквим трендом у свим будућим адаптацијама.

## II Поступање по препорукама ЦПТ

1 Када је реч о здравственим прегледима Начелник службе за здравствену заштиту и сви запослени у служби за здравствену заштиту упознати су са значајем и важношћу прегледа приликом пријема у установу што се у раду примењује без изузетка а такође, лекарски прегледи се спроводе у присуству медицинског особља а немедицинског само изузетно, према захтеву надлежног лекара и евидентирањем те чињенице које оправдавају разлог за такву одлуку. Такође, приликом првог прегледа, а поштујући раније препоруке, врши се преглед целокупног тела ради евентуалног утврђивања повреда и описа истих. У вези са медицинском документацијом и

извештајима који се састављају у вези са повредама, уписује се и закључак лекара о повезаности околности под којима су ове повреде настале. Наиме, улажу се максимални напори ради континуираног подизања квалитета пружања здравствених услуга, како, ради превенције тако и лечења лица лишених слободе.

2. Окружни затвор у Београду је сачинио анализу потреба за извршиоцима у Служби за обезбеђење и упутио даље на надлежност Управи за извршење кривичних санкција. Наиме, по важећој систематизацији на радном месту спољно обезбеђење завода и видео-технички надзор у звању командира недостаје 17 извршилаца те је у том смислу упућен предлог за покретање процедуре њиховог пријема а наредне 2019. године са систематизацијом повећањем броја извршилаца минимум 25 приправника у служби за обезбеђење, што би из више разлога чинило оптимум пријема ради смањења оптерећености запослених у служби за обезбеђење и подмлађивања састава.

3. Нова возила за транспорт „марице“ опремљена су средствима за везивање.

4. У Установи се не носе службене палице.

5. Окружни затвор у Београду је спреман да у сваком тренутку подноси потребне извештаје о напретку извођења радова на обнови у преосталим блоковима.

6. Право на боравак на свежем ваздуху у трајању од два сата дневно за сва лица лишена слободе остварује већ више година уназад у Окружном затвору у Београду, да су остваривању овог права намењена два шеталишта опремљена кошевима и справама за вежбање.

У погледу навода да не постоји радно ангажовање нити организоване активности за притворена лица, обавештавамо вас да је тачно да је у Окружном затвору у Београду предвиђен релативно мали број радних места у односу на број лица лишених слободе која се налазе у овом заводу на извршењу мере притвора и казне затвора у затвореном одељењу, те да тренутно објективно није могуће омогућити остваривање права на рад свим заинтересованим лицима лишеним слободе, посебно имајући у виду да је Окружни затвор у Београду смештен у градској стамбеној четврти са ограниченим дворишним простором објекта те да је немогуће организовати пољопривредне нити друге аграрне радове, као и чињеницу да је претежно намењен смештају притворених лица. Напомињемо да је за рад осуђених лица разврстаних у затворено одељење, а у коју категорију би спадали и притвореници, предвиђено само пет радних места – помоћни радник на пријему пакета, помоћни радник на кантини, помоћни радник на пријемном одељењу и помоћни радник за верске обреде и помоћни радник у библиотеци, а за наведена радна места предвиђено је тринаест извршилаца. С

обзиром на овако мали број радних места, поменути осуђеници који су распоређени на предметна радна места прераспоређују се на период од неколико месеца у циљу омогућавања и другим осуђеним лицима да остваре право на рад у кратком временском периоду, дакле наизменично, по неколико месеци.

7. и 8. Као што је наведено у Установи се врше свеобухватни здравствени прегледи а такође, лица се изводе у друге здравствене, референтне медицинске установе у случају даље дијагностике и лечења.

9. У погледу тачке 9 овог одељка, Завод ће предузети активности у циљу остваривања контакта са надлежним органима у поступању, када је реч о прослеђивању извештаја и налаза о узроку смрти лица лишених слободе која су преминула током боравка у Окружном затвору у Београду.

10. Министарство здравља обавља надзор над стручним радом Службе за здравствену заштиту у Окружном затвору у Београду. Током месеца фебруара 2018.године, контролу је извршила инспектор Министарства здравља, Зора Пандуров.

УПРАВНИК

Звонко Груловић

